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Det ville der være nogle visioner i, hvis det 
var sådan, at finansministeren ville sige: Der 
skal vedligeholdes bedre i den kommunale byg- 
ningsmasse, der skal vedligeholdes bedre på en 
lang række områder, så man ikke får en vedlige- 
holdelsesgæld, som man godt kan kalde det. 

Jeg synes, der er alt for mange kortsigtede 
ting, og jeg synes, at når milliarderne vælter ind 
fra nordsøolien, så bør det give anledning til, at 
man kunne revurdere nogle ting og få brugt fle- 
re penge på noget, som er fornuftigt på lang sigt. 
Så jeg vil godt høre, om finansministeren oven 
på at have modtaget alle de milliarder ikke kan 
se, at der måske er nogle ting, der skulle gøres 
lidt bedre. 

(Kort bemærkning). 
Finansministeren (Thor Pedersen): 
Det mest ufornuftige, man kan gøre med ekstra 
penge, er at bruge dem -  det er at bruge dem. 
Det mest fornuftige på lang sigt er at bruge dem 
på at afdrage gæld, for det giver fremtidens po- 
litikere og generationer en frihed, de ellers ikke 
ville have. For i stedet for at skulle betale renter 
og afdrag på gæld, kan man så i virkeligheden 
give nogle servicegoder eller fastholde de ser- 
vicegoder, man har. Så det værste råd er at sige, 
at man skal bruge pengene. 

Men det er selvfølgelig en politisk overbevis- 
ning, der i virkeligheden tilhører Enhedslisten, 
det der med at sige: Kommer der penge ind, så 
lad os bruge dem med det samme. Og det er der 
mange, der har gjort. Men problemet er blot, at 
når man har brugt pengene, har man dem ikke 
længere. 

Derfor er det meget klogere at sige, at man 
har en soliditet i samfundet, en bæredygtighed, 
således at man kan finansiere det, man iværk- 
sætter, og så det ikke er sådan en stop and go- 
politik, hvor man gør noget godt et år, og så re- 
ducerer man næste år. I virkeligheden er det 
bedre step for step at gøre det bedre for dansker- 
ne. Det er egentlig linjen. 

Det betyder også, at skal man gøre det lidt 
bedre for dem, der har det svært, så gælder det 
om at sørge for, at samfundets økonomi er så so- 
lid som overhovedet muligt. Så kan man fokuse- 
re på dem, der i virkeligheden har mest behov, 
uden at andre skal føle, at man reducerer deres 
dagligdag og de goder, de i forvejen har. Man 
skal være i stand til at fordele det, så det kom- 
mer alle til gode, men man skal også prioritere, 
hvad man især vil fokusere på. 

(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Jeg kan forstå, at finansministeren mener, at det 
klogeste, man kan gøre med penge, man får, er 
at betale af på sin gæld. Det er givetvis klogt 
nogle gange. Men jeg har nu hørt andre, som 
også mener at have forstand på økonomi, sige, 
at det også nogle gange kan være fornuftigt at 
investere med henblik på at løse nogle proble- 
mer og sætte gang i en positiv udvikling i den 
periode, hvor man har penge nok. 

Så kunne det jo godt være, at når nu kommu- 
nerne faktisk står og mangler nogle penge på 
grund af en strukturreform -  som ministeren 
indtil nu har nægtet at forholde sig til de økono- 
miske omkostninger ved -  så kunne de få nogle 
bedre økonomiske muligheder for at sætte gang 
i it-omlægning, udvikling af skoler osv. Det kun- 
ne så betyde, at vi i det lange løb faktisk fik en 
betydelig bedre økonomi og en betydelig bedre 
udvikling i vores samfund netop ved at investe- 
re i fremtiden. 

(Kort bemærkning). 
Finansministeren (Thor Pedersen): 
Det, vi forsøger at gøre i Danmark, er at styre 
økonomien. Det er styret vækst -  det er styret 
vækst. Det er at have en bred forståelse for ud- 
viklingen med udgangspunkt i det, der burde 
være enighed om -  og som stammer tilbage fra 
den tidligere regering -  nemlig »Danmark 
2010«, som grundlæggende udtrykker det øn- 
ske, at man skal styre væksten. 

Man skal ikke have tilfældigheder, der be- 
stemmer, hvor mange penge man er i stand til at 
anvende til offentlige forbrugsgoder. Det har vi 
besluttet i forvejen, således at man ikke er fristet 
til, hvis der kommer ekstra penge i kassen, at 
bruge dem, fordi man godt ved, at konjunktu- 
rerne skifter. Det giver frihed over tid, og det be- 
tyder i virkeligheden, at man ikke, om man så 
må sige, forspiser sig i de gode tider, og så kom- 
mer til at mangle noget i de dårlige tider. Det er 
hele filosofien; det er den, vi følger. 

Derfor er det bedste, man kan gøre for fremti- 
den, at konsolidere sig. Det er ikke at bruge de 
penge, der tilfældigvis kommer ind i et givent 
år, men det er at bruge de penge, man har be- 
sluttet at bruge. Det er at sikre, at det, vi vil gøre 
bedre i kommunerne, også gennemføres. 

Der er jo flere penge i kommunerne. Der er 
givet løfter, og vi finansierer indfrielsen af dem. 
Og hvad enten vi taler om nedsat forældrebeta- 
ling, bedre kvalitet i hjemmeplejen, kræfthand- 


